
PORTARIA Nº 343/CBMSC/2018, de 23 de outubro de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante Interino da 1ª Companhia
do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em
São  José  –  SC,  DIOGO  VIEIRA  FERNANDES, 1º  Ten  BM
matrícula 929636-0,  com efeitos  a contar  de 14 de setembro de
2018.
NOMEAR, para exercer  a função de Comandante Interino da 1ª
Companhia  do  10º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1ª/10º  BBM),
com  sede  em  São  José  –  SC,  GABRIEL  SCHMITT
LAURENTINO, 2º Ten BM matrícula 392279-0-02, com efeitos
a contar de 14 de setembro de 2018.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da   1ª
Companhia do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1ª/10º BBM),
com  sede  em  São  José  –  SC,  GABRIEL  SCHMITT
LAURENTINO, 2º Ten BM matrícula 392279-0-02, com efeitos
a contar de 14 de setembro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Pelotão da
1ª  Companhia  do  10º  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2º/1ª/10º
BBM),  com  sede  em  São  José  –  SC,  MARCUS  AGUIAR
IMBROSIO, 2º  Ten  BM  matrícula  933678-8,  com  efeitos  a
contar de 14 de setembro de 2018.
EXONERAR, da   função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  4°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/4°/2ª/5°  BBM), com sede em Bom Retiro – SC,  RODRIGO
ANTUNES, ST BM matrícula 920408-3, com efeitos a contar de
11 de outubro de 2018.
NOMEAR, para exercer a  função de Comandante do 1° Grupo do
4° Pelotão da 2ª Companhia do 5° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/4°/2ª/5°  BBM),  com  sede  em  Bom  Retiro  –  SC,  JOSÉ
VILSON HUGEN, 2º Sgt BM matrícula 911692-3, com efeitos a
contar de 11 de outubro de 2018.
EXONERAR, da função de Chefe da  Ajudância-Geral do 
Gabinete do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina (AJG/GCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – 
SC, JEFFERSON DE SOUZA, Ten Cel BM matrícula 925316-5,
com efeitos a contar de 19 de outubro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Ajudância-Geral, 
que de acordo com o Art. 27 da Lei Complementar Nº 724, de 18 de
julho de 2018, exercerá também a função de Chefe do Gabinete do 
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 
(AJG/GCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC,  
CHARLES FABIANO ACORDI, Ten Cel BM matrícula 
920235-8, com efeitos a contar de 19 de outubro de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante do Batalhão de Comando 
e Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar de Santa Catarina (BCSv/QCG/CBMSC), com sede em 
Florianópolis – SC, JEFFERSON DE SOUZA, Ten Cel BM 
matrícula 925316-5, com efeitos a contar de 19 de outubro de 
2018.



NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Batalhão de 
Comando e Serviços do Quartel do Comando-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar de Santa Catarina (BCSv/QCG/CBMSC), com 
sede em Florianópolis – SC, VANDERVAN NIVALDO DA 
SILVA VIDAL, Ten Cel BM matrícula 924688-6, com efeitos a 
contar de 19 de outubro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia
do Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do Comando-Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 
(1ªCCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis – SC, 
GUSTAVO CUNHA SALVADOR, Cap BM matrícula 928369-
2, com efeitos a contar de 19 de outubro de 2018.
EXONERAR, da função de Comandante do 3º Pelotão da 1ª 
Companhia do Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do 
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 
(3ºPCS/1ªCCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis 
– SC, GUSTAVO CUNHA SALVADOR, Cap BM matrícula 
928369-2, com efeitos a contar de 19 de outubro de 2018.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 3º Pelotão da 
1ª Companhia do Batalhão de Comando e Serviços do Quartel do 
Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina 
(3ºPCS/1ªCCSv/BCSv/QCG/CBMSC), com sede em Florianópolis 
– SC, DIOGO VIEIRA FERNANDES, 1º Ten BM matrícula 
929636-0, com efeitos a contar de 19 de outubro de 2018.
VANDERLEI VANDERLINO VIDAL – CEL BM
Subcomandante-Geral do CBMSC
Respondendo pelo Comando-Geral


